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ABSTRAKT

Podle Gestaltské teorie, založené Maxem Wertheimerem, nevnímáme podněty jednotlivě,
ale jako celkový dojem. Snadno to pochopíme na příkladu hudby. Můžeme rozpoznat
melodii kdykoli, i když je reprodukována v jiné tónině nebo rytmu. Nevnímáme jednotlivé
noty, ale celkovou melodii. Pokud v notovém záznamu nota chybí, přidáme si ji
automaticky, abychom reprodukovali známou melodii.(1) Naše vnímání obrázků funguje
podobným způsobem. Přidáváme prvky, které chybí, nebo které na základě zkušeností
očekáváme. V 50. letech 20. století umělecký psycholog Rudolf Arnheim tuto teorii rozšířil
na teorii poznání, založenou na vnímání. Podle této teorie nemyslíme slovy, ale obrázky.
Tato teorie je potvrzena vědci. Zásadní průlomy, které vedou ke kreativnímu řešení
problému, jsou obvykle vizuální.
Profesor Arnheim analyzuje některé aspekty, ve kterých se fotografie liší od jiných umění, a
dochází k závěru, že fotografie je, i když je omezenější, blíže hmotnému životu lidí a plní
nejdůležitější sociální funkci. Fotografie jsou jedinečně schopné zachytit to, co divák cítí.
Je to skutečný vzhled věcí a událostí. Film je oživenou fotografií. Za pomocí střihu, hudby,
zvuků a nespočetných možností, které nabízí obrazové snímání a jeho reprodukce,
oživujeme fotografii a přibližujeme se někdy více, někdy méně, realitě. Někdy se však
vzdalujeme natolik, že vytváříme světy zcela nové. Jeho schopnost reprodukovat realitu
nebo naopak vytvořit novou, je zcela fascinujícím pro naše vnímání. Proto se zřejmě film
těší takové popularitě, která umožnila vznik Hollywoodu a s ním celosvětově známé
osobnosti.

Podmanivé obrazy krajiny, tváří a nových světů reprodukuje na filmové plátno v současnosti
jeden z nejznámějších a nejúspěšnějších hollywoodských kameramanů Emmanuel Lubezki.
Jeho filmová fotografie přitahuje miliony diváků, určuje celosvětově módní trendy v oblasti
kinematografie. Je jedním z neprogresivnějších kameramanů z hlediska technických
inovací. Emmanuel Lubezki získal jako jediný kameraman na světě tři po sobě jdoucí
Oskary. Je to výsledek štěstí, dlouholeté profesní oddanosti a osobní zapálenosti pro film.
Nesmíme však opomenout, že je tento výsledek je také spojen s producentskou strategií.

Popisuji chronologicky profesní růst Emmanuela Lubezkiho v kontextech finančních a
technických, za kterých snímky vznikají. Rozebírám úspěch Lubezkiho úzce související s
intenzivní spoluprací s různými režiséry, které jsou neodmyslitelnou součástí úspěchu
každého kameramana. U některých filmů se pozastavuji jen krátce, a to proto, že v nich
neshledávám zásadní posun v Lubezkiho profesním růstu. V praktické části detailně
analyzuji s ohledem na kameru všechny tři Oskarové snímky GRAVITY, BIRDMAN a THE
REVENANT.

V závěru zmiňuji důležitou teorii zesílené kontinuity, shrnuji práci Emmanuela Lubezkiho a
věnuji se v tomto kontextu negativnímu dopadu prestižních ocenění.
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Kapitola 1
KAMERAMAN

Emannuel Lubezki Morgerstern se narodil v roce 1964 v Mexiku. Prarodiče Emannuela
Lubezkiho pocházejí z Ruska a oba byli součástí hereckého souboru v jidišském divadle.
Pravděpodobně odtud geneticky pochází Lubezkiho láska k obrazům. Rodiče jej brali do
kina už jako malého chlapce. Lubezki vzpomíná na sledování italských, japonských nebo
amerických filmů, aniž by uměl číst titulky. Nebyly pro něj důležité, protože obrazy k němu
promlouvaly samy o sobě.

“Určitě existuje univerzální vizuální jazyk, kterému diváci všude rozumějí, ale ke každému
filmu musíte přistupovat jinak, protože každý režisér a scénář mají různé možnosti. Musí
experimentovat, zkoušet různé věci a každý musí spolupracovat. To je to tak zajímavé” (2)

První film pro dospělé, který viděl, byl SOYLENT GREEN (1973) rež. Richard Fleishner.
Sci-fi snímek o blízké budoucnosti odehrávající se v roce 2022. Na přeplněné Zemi dojdou
potraviny. Tyto obrazy v něm zůstaly navždy a je ironií osudu, že o více než třicet let
později natáčí film CHILDREN OF MEN (2006) s Alfonsem Cuarónem, o němž tvrdí, že je
jeho vlastní verzí tohoto filmu.

Kinematografie ovlivnila způsob, jakým vnímal postavy a příběhy, ačkoliv to nevnímal na
vědomé úrovni. Pochopil, že je pro něj snadnější komunikovat obrazy než slovy.
Vyrůstání v umělecké komunitě mu nabízelo možnost poznat a zároveň se nechat fascinovat
prací slavných Mexických fotografů jakým byla Graciella Iturbibe nebo Alvarez Bravo.
Vlastní fotografie začíná pořizovat poté, co mu jeho strýc v Pitsburghu, za kterým se
vydal, koupil 35mm fotoaparát. Po návratu se přihlásil do fotografického klubu a
fotografoval všechno. Od své rodiny až po zrezivělé kousky opuštěných vlaků, železničních
tratí a budov ve městě. O svém fotografování doslova říká: “Většinu toho, co jsem nafotil,
bylo opravdu špatné.” (3)

Svůj první film natočil na střední škole. Spolužáci trávili celý rok výrobou dokumentu,
který se zabýval vším. Od společenských tříd po přírodní vědy. Ve Vera Cruz natočili
dokument o dělnících pracujících na polích cukrové třtiny. Magický okamžik pro něj nastal,
když se díval hledáčkem do kamery Super 8 a natáčel film.
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Pro svou uměleckou dráhu se rozhodl i přes to, že jen velmi malé množství lidí z umělecké
sféry mělo šanci se v Mexiku uživit. Na počátku roku 1980 byla v Mexiku jediná škola
částečně zaměřená na fotografii a film. Jednalo se spíše o pětiletý kurz založený nadšenci,
kteří se více orientovali na dokumentární film produkovaný v Evropě, než aby se
soustřeďovali na vzdělání, které by umožňovalo studentům natáčet celovečerní filmy.
Přijímali pouze dvacet uchazečů ze stovky zaslaných žádostí. Při vyplňování přijímacího
testu Lubezki zatajil svůj obdiv k americkým režisérům jako Woody Allen, Francis Ford
Coppola, Martin Scorsese, John Ford nebo Steven Spielberg. Poté co byl úspěšně přijat,
zjistil, že všichni jeho noví spolužáci udělali to samé. Byla to první generace na škole, která
chtěla místo dokumentárních filmů, točit celovečerní.
Ve škole byli tři spolužáci, kteří chtěli být kameramany, a zároveň se v ní setkal s režiséry,
se kterými dodnes spolupracuje. Xavier Grobet, Rodrigo Prieto nebo Luis Estrada, který
režíroval jeho první film. Především se ale seznámil s Alfonsem Cuarónem, který v tu dobu
studoval o dva roky výš. Lubezki asistoval na Cuarónových projektech jako elektrikář,
ostřič, nebo osvětlovač. Od Alfonsa Cuaróna se naučil, jak se přiblížit příběhu pohledem
kamery.
Cuarón chtěl být původně kameraman, ale později uznal, že je Lubezki mnohem lepším
kameraman než on, a tak vzniklo filmové duo Cuarón - Lubezki.
Studium nebylo finančně náročné, ale škola postrádala jakékoliv technické vybavení. První
dva roky byli pro Lubezkiho objevné, ale jen do okamžiku, kdy si uvědomil, že po skončení
studia jsou jeho šance na profesionální kariéru zcela mizivé. Mexický filmový průmysl byl
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velmi malý a odbory byly zcela uzavřeny novým zájemcům. Existovalo pravidlo, které v
unii povolovalo pouze sedm kameramanů. To znamenalo, že pokud by se chtěl někdo stát
profesionálním kameramanem, musel čekat až někdo ze zavedených sedmi kameramanů
odejde do důchodu nebo zemře.

Lubezki s několika přáteli tedy navzdory natočili film ve vlastní produkci. Složili
dohromady zhruba 7.000 USD. Film napsali za den, ale natočit jej trvalo nakonec tři týdny.
Lubezki byl jedním z producentů. Guillermo Navarro jim umožnil používat zdarma kameru
Éclair, kterou vlastnil. Původní záměr byl natočit film pro hispánskou komunitu v USA.

[…]

vždycky. Byla a je oboustranná. Hollywood navíc stále čerpá talentované tvůrce z celého
světa a od svého založení není možné říci, že se jedná o čistě americkou tvorbu. Ondřej
Pavlík navíc mluví o autorské poetice, která se vyvíjí v čase a mění se na základě podmínek,
do kterých autor vstupuje. Přizpůsobuje se, ale zároveň si uchovává něco specifického. V
případě Lubezkiho je to již zmíněný senzitivní smysl pro snímání krajiny.
Mimo ono štěstí, které by mělo filmaře potkat, aby dosáhl svého snu, je tu mnohem větší
podíl talentu a pracovitosti. Měla jsem možnost díky této diplomové práci vidět téměř
všechny Lubezkiho filmy a mohla sledovat jeho postupný řemeslný a umělecký vzestup. Je
zřejmé, že úplné počátky nebyly nijak zářné. Jeho filmová fotografie byla v časném počátku
průměrná, ale jeho houževnatost a pracovitost mu dovolila společně s příležitostmi, které jej
potkávaly, se neustále zdokonalovat. Lubezki za svou kariéru natočil 37 celovečerních
filmů. Mezi filmy neustále natáčí reklamy. Říká, že je to nejlepší způsob, jak se uchránit
před vlastní korozí. Za svou dosavadní kariéru byl nominován osmkrát na cenu Oskar,
třikrát za sebou nominaci proměnil. Celkem byl oceněn 147 různými filmovými cenami po
celém světě. (38)
V předchozí části jsem analyzovala tři Oskarové filmy a to z důvodu získání této prestižní
ceny. Akademie s počtem 7258 členů třikrát za sebou ocenila stejného kameramana, ačkoliv
umělecké hodnoty snímků jsou diametrálně rozdílné. Odměňují mistrovství ve výdrži (THE
REVENANT), technické (GRAVITY), technicko-umělecké (BIRDAMN). V některých
případech může jít o zásluhy. Jako příklad uvádím Rodgera Deakinse, Lubezkiho
souputníka, který svého prvního Oskara získává po čtrnácti nominacích ve svých
sedmdesáti letech za film BLADE RUNNER 2049 (2017). Známe-li jeho tvorbu s více než
šedesáti celovečerními filmy, jistě bychom nalezli obrazově zajímavější počin. Něž se tedy
ocitne kameraman v nominačním výběru musí projít sítem situací, které často nezáleží jen
na něm. Mimo vlastní um, strategie a marketing záleží také na sociálně-kulturním kontextu
doby.
Je jednoduché hodnotit a zobecňovat kameramanskou práci za pomocí nástrojů, jakým jsou
prestižní ceny. Z Emanuela Lubezkiho se po tomto Oskarovém hatricku stala mediálně
známá hvězda. Lubezkiho Instagram pod přezdívkou @chivexp obsahuje řadu krajinných
fotografií, které můžeme nalézt téměř v každém filmu, na kterém se podílel. Jeho instagram
má více než půlmilionu sledujících.
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Tento veřejný zájem klade v současné postmoderní společnosti, kde je prezentace důležitější
než to, co skutečně umíme, nesmírné nároky na psychiku a standard podávaných výkonů,
které musí Lubezki podávat. V jednom z posledních rozhovorů říká sám, že je nesmírně
unavený.
Kromě času, fyzické i psychické odolnosti je zapotřebí se nadále vzdělávat, trénovat a
pilovat techniku. Náročnost kameramanské profese se dá jednoduše přirovnat k
celoživotnímu vrcholovému sportu.

61

Fotografie z Instagramu Emmanuela Lubezkiho @chivexp, mezi nimiž můžeme nalézt i Prahu.

FILMOGRAFIE EMMANUELA LUBEZKIHO (39)

THE DEVIL’S TEETH (2020) rež. Paul Atkins
SONG TO SONG (2015) rež. Terrence Malick
REVENANT (2015) rež. Alejandro González Iñárritu
KNIGHT OF CUPS (2015) rež. Terrence Malick
LAST DAYS IN THE DESERT (2014) rež. Rodrigo García
BIRDMAN (2014) rež. Alejandro González Iñárritu
GRAVITY (2012) rež. Alfonso Cuarón
TO THE WONDER (2011) rež. Terrence Malick
TREE OF LIFE (2010) rež. Terrence Malick
BURN AFTER READING (2008) rež. Joel Coen, Ethan Coen
CHILDREN OF MEN (2007) rež. Alfonso Cuarón
THE NEW WORLD (2005) rež. Terrence Malick
LEMONY SNICKET’S A SERIES OF UNFORTUNATE EVENTS (2004) rež. Bard Silberling
THE ASSASINATION OF RICHARD NIXON (2004) rež. Niels Mueller
THE CAT IN THE HAT (2003) rež. Bo Welch
ALI (2001) rež. Michael Mann
Y TU MAMÁ TAMBIÉN (2001) rež. Alfonso Cuarón
THINGS YOU CAN TELL JUST BY LOOKING AT HER (1999) rež. Rodrigo García
SLEEPY HOLLOW (1999) rež. Tim Burton
MEET JOE BLACK (1998) rež. Martin Brest
GREAT EXPECTATIONS (1998) rež. Alfonso Cuarón
THE BIRDCAGE (1996) rež. Mike Nichols
THE LITTLE PRINCESS (1995) rež. Alfonso Cuarón
A WALK IN THE CLOUDS (1995) rež. Alfonso Arau
REALITY BITES (1994) rež. Ben Stiller
ÁMBAR (1994) rež. Luis Estrada
MIROSLAVA (1993) rež. Alejandro Pelayo
TWENTY BUCKS (1993) rež. Keva Rosenfeld
COMO AQUA PARA CHOCOLATE (1992) rež. Alfonso Arau
THE HARVEST (1992) rež. David Marconi
BANDITOS (1991) rež. Luis Estrada
SÓLO CON TU PAREJA (1991) rež. Alfonso Cuarón
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