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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce...........................................................................................A

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu............................................................A

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu...............................................................A

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce…………………..............................A

Jazyková a stylistická úroveň práce......................................................................................................A

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) .................................................................................................A

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

....................................................................................................................................................A

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru..............................................................................................A

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) ...................................................................................A

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s

minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem

chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její

závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,

F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se

student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či

neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či

nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje

či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1

normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě

položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Diplomová práce posluchačky pojednává o kameramanovi Lubezkému.. Práce je cenná

tím, že uvádí do obecného vědomí tohoto původem mexického tvůrce. Není zatím příliš známý

i když jeho práce byla již 11x nominována na Oskara za obrazové ztvárnění filmu. Tři za

sebou udělené Oskary jsou plně dostačující k ocenění výtečné práce tohoto kameramana.

V prvé části práce uvádí autorka kameramanovu práci na několika filmech, kde popisuje

nejen podmínky natáčení, ale i přístup kameramana k této konkrétní práci. Zajímavé je

například jedno z prvých využití digitální technologie při natáčení filmu. Dobré a zajímavé jsou i

osobní komentáře tohoto kameramana.

V druhé části práce se autorka věnuje podrobně třem Oskarem oceněným autorovým

filmům. Každý z těchto filmů je v této práci analyzován nejen z hlediska technických

prostředků. triků, světelných i barevných řešení, i z hlediska vztahu obrazového řešení

k dramatickému i výtvarnému významu díla. Každý z těchto filmů je charakterizován také i

osobními výpovědmi samotného tvůrce obrazu. Výborně je autorkou řešen i obrazový

doprovod k textu

Celkově mohu konstatovat, že úroveň této diplomové práce je vynikající, i mezi pracemi

této tematiky je jí možno hodnotit jako vzorovou diplomovou práci, představující kameramana

a jeho dílo.

Proto navrhuji práci přijmout a hodnotím ji známkou A
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